
（整体）

完　全（予約制）

カイロプラクターによる オールハンドエステ！
60分

90分

（上床舞バス停向かい）

土・日も営業
ｐｍ８:００まで

多機能型就労支援 

障がいのある方ひとりひとりの社会生活を尊重し、相談や生
産活動等の機会を通じて、生活及び就労に必要な知識及び技
能等の維持や向上、その他必要な支援が行われます。

精神保健福祉・心理サポートオフィスつづり　ウィル：三浦

相談支援 （子供～成人）

【連絡先】 ☎ 0173 ‒36 ‒2777 五所川原市大字藻川字川袋280‒20

アルコール問題やうつ病等に関する地域生活支援、その他のお
悩み等も傾聴致します。御自身の予定等に合わせてご利用頂け
ます。送迎も行います。

記事中に電話番号がない場合は、☎42 ‒2111をかけ
内線番号か課名をお話しください

【
お
知
ら
せ
の
見
方
】

　
申
申
し
込
み　

問
問
い
合
わ
せ

　
申
・
問
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

ホ
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

e
ｅ
メ
ー
ル

お
知
ら
せ

相

談
　

行　

政　

相　

談

行　

政　

相　

談

〈
木
造
会
場
〉

●
4
月
12
日
㈮
、
26
日
㈮
午
前
10
時
〜

午
後
2
時
▽
市
役
所
2
階
相
談
室

行
政
相
談
委
員　

長
谷
川
正
人
氏

電
話
45－

2
9
2
9

〈
森
田
会
場
〉

●
4
月
12
日
㈮
午
前
10
時
〜
正
午
▽
森

田
公
民
館

行
政
相
談
委
員　

佐
藤　

朋
子
氏

電
話
26－

2
3
7
0

〈
稲
垣
会
場
〉

●
4
月
24
日
㈬
午
前
10
時
〜
午
後
3
時

▽
稲
垣
公
民
館

行
政
相
談
委
員　

藤
田　

明
夫
氏

電
話
46－

3
8
6
0

〈
車
力
会
場
〉

● 

4
月
19
日
㈮
午
前
10
時
〜
午
後
3
時

▽
む
ら
お
こ
し
拠
点
館「
フ
ラ
ッ
ト
」

電
話
69－

5
2
1
5
（
事
前
に
電
話

で
確
認
の
う
え
、お
越
し
く
だ
さ
い
）

行
政
相
談
委
員　

鳴
海　
　

久
氏

電
話
56－

3
5
1
4

こ
こ
ろ
の
相
談

こ
こ
ろ
の
相
談

　

こ
こ
ろ
の
悩
み
や
病
気
な
ど
に
つ
い

て
相
談
を
お
受
け
し
て
い
ま
す
。
眠
れ

な
い
、
う
つ
病
や
統
合
失
調
症
な
ど
の

病
気
、
ア
ル
コ
ー
ル
問
題
、
ひ
き
こ
も

り
や
不
登
校
な
ど
の
悩
み
を
抱
え
て
い

る
方
は
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

〈
保
健
師
に
よ
る
相
談
〉

● 

3
月
25
日
㈪
、
4
月
15
日
㈪
午
前
10

時
〜
午
後
3
時
▽
市
役
所
1
階
健
康

推
進
課
横
の
相
談
室

※
事
前
に
予
約
し
て
く
だ
さ
い
。

　
 

別
な
日
に
相
談
を
受
け
る
こ
と
も
で

き
ま
す
の
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

申
・
問 

健
康
推
進
課
（
内
線
3
0
5
）

農　

家　

相　

談

農　

家　

相　

談

　

農
地
の
売
買
、
賃
貸
借
等
に
つ
い
て

相
談
し
た
い
方
は
、
お
気
軽
に
お
越
し

く
だ
さ
い
。

●
3
月
21
日
㈭
、
4
月
25
日
㈭

　

午
前
9
時
30
分
〜
正
午
▽
稲
垣
公
民
館

　

午
後
1
時
30
分
〜
4
時
▽
車
力
支
所

　

な
お
、
農
業
委
員
会
事
務
局
で
は
随

時
農
家
相
談
を
受
け
て
お
り
ま
す
。

問
農
業
委
員
会
事
務
局（
柏
分
庁
舎
内
）

電
話
25－

3
8
2
0

多
重
債
務
相
談
窓
口

多
重
債
務
相
談
窓
口

　

借
金
等
で
お
困
り
の
方
、
ご
相
談
く

だ
さ
い
。
相
談
は
秘
密
厳
守
・
無
料
で

す
。

相
談
専
用
電
話

0
1
7－

7
7
4－

6
4
8
8

月
〜
金
曜
日
（
祝
日
・
年
末
年
始
除
く
）

問 

青
森
財
務
事
務
所
（
青
森
市
新
町

2－

4－

25
青
森
合
同
庁
舎
3
階
）

献

血
　

● 

3
月
31
日
㈰
、
4
月
7
日
㈰
午
前
9

時
〜
正
午
、
午
後
1
時
15
分
〜
4
時

▽
イ
オ
ン
モ
ー
ル
つ
が
る
柏

問
健
康
推
進
課
（
内
線
3
0
9
）

税

　

申
告
相
談
が
お
済
み
で
な
い
方
へ

申
告
相
談
が
お
済
み
で
な
い
方
へ

　

出
稼
ぎ
や
入
院
な
ど
、
や
む
を
得
な

い
理
由
で
申
告
相
談
が
で
き
な
か
っ
た

方
は
、
次
の
期
間
に
受
付
し
ま
す
の
で
、

必
要
書
類
を
持
参
の
う
え
お
越
し
く
だ

さ
い
。

●
期
間
▽ 

3
月
19
日
㈫
〜
4
月
12
日
㈮

（
土
日
・
祝
日
を
除
く
）

●
場
所
▽
市
役
所
1
階
ロ
ビ
ー

●
時
間
▽ 

午
前
8
時
45
分
〜
午
後
5
時

（
正
午
〜
午
後
1
時
を
除
く
）

問
税
務
課
（
内
線
2
1
2
・
2
1
4
）

小
型
特
殊
車
両
お
よ
び
原
動
機
付

小
型
特
殊
車
両
お
よ
び
原
動
機
付

自
転
車
等
の
廃
車
手
続
き
に
つ
い
て

自
転
車
等
の
廃
車
手
続
き
に
つ
い
て

　

す
で
に
廃
車
処
分
を
し
て
い
る
、
ま

た
は
も
う
乗
ら
な
く
な
っ
た
小
型
特
殊

車
両
お
よ
び
原
動
機
付
自
転
車
等
の
廃

車
手
続
き
を
忘
れ
て
い
ま
せ
ん
か
。

　

標
識
（
ナ
ン
バ
ー
）
を
返
却
し
、
廃

車
手
続
き
を
し
な
い
と
、
登
録
さ
れ
た

ま
ま
課
税
さ
れ
ま
す
の
で
、
速
や
か
に

市
役
所
税
務
課
ま
た
は
、
各
支
所
に
て

廃
車
手
続
き
を
行
っ
て
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
標
識
（
ナ
ン
バ
ー
）
を
紛
失

し
て
し
ま
っ
た
場
合
は
紛
失
届
の
提
出

お
よ
び
弁
償
金
1
0
0
円
が
必
要
に
な

り
ま
す
。

● 

手
続
き
に
必
要
な
も
の
▽
標
識
（
ナ

ン
バ
ー
）・
印
鑑

問
税
務
課
（
内
線
2
1
4
）

平
成
平
成
2525
年
度
土
地
・
家
屋

年
度
土
地
・
家
屋

価
格
等
帳
簿
の
縦
覧

価
格
等
帳
簿
の
縦
覧

●
期
間
▽ 

4
月
1
日
㈪
〜
5
月
31
日
㈮

（
土
日
・
祝
日
を
除
く
）

●
時
間
▽
午
前
9
時
〜
午
後
4
時

●
場
所
▽
市
役
所
税
務
課

●
範
囲
▽ 

固
定
資
産
税
の
納
税
者
で
あ

る
こ
と
。

●
必
要
な 

も
の
▽
納
税
通
知
書
ま
た
は

課
税
明
細
書
、運
転
免
許
証
等

問
税
務
課
（
内
線
2
1
1
）

愛
車
の
住
所
変
更
は
お
忘
れ
な
く

愛
車
の
住
所
変
更
は
お
忘
れ
な
く

　

自
動
車
税
の
納
税
通
知
書
は
、
原
則

と
し
て
4
月
1
日
現
在
で
の
自
動
車
登

録
の
住
所
（
車
検
証
に
記
載
さ
れ
て
い

る
住
所
）
に
お
送
り
し
て
い
ま
す
。
引

越
し
な
ど
で
住
所
が
変
わ
っ
た
と
き
は
、

運
輸
支
局
で
住
所
の
「
変
更
登
録
」
を

行
う
必
要
が
あ
り
ま
す
。
3
月
中
に
変

更
登
録
の
手
続
き
が
で
き
な
い
場
合
は
、

最
寄
り
の
地
域
県
民
局
県
税
部
ま
で
ご

連
絡
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、「
青
森
県
電
子
申
請
・
届
出

シ
ス
テ
ム
」
か
ら
届
出
す
る
こ
と
も
で

き
ま
す
の
で
、
詳
し
く
は
県
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ（http

:⁄⁄w
w
w
.pref.aom

ori.
lg.jp

⁄life⁄tax
⁄top.h

tm
l

）
を
ご
覧

く
だ
さ
い
。

問
西
北
地
域
県
民
局
県
税
部

納
税
管
理
課　

電
話
34－

3
1
4
1

広報つがる 2013.3月号 20



平成25年春の火災予防運動 全　　国
統一標語「消すまでは　出ない行かない　離れない」

実施期間　4月8日㈪～ 4月14日㈰

依頼すると支払いはすぐに止まります
債務整理は実績豊富な当事務所へ（完済
した方は過払い返還有り）
※当事務所では旧金木町出身の白川が
相談窓口となっていますので、津軽弁
でお気軽にお電話下さい（土・日・祝
日可）。

白川携帯　０９０－６７９３－９４８７
 E-mail　nebuta@l ive. jp

事務所案内
〒231‒ 0031
神奈川県横浜市中区

万代町3‒5‒10
シャロン横浜大通公園202号

森田文行法律事務所
電 話 0 4 5 ‒ 6 6 3 ‒ 5 511
ＦＡＸ 0 4 5 ‒ 6 81‒ 4 3 6 6
弁護士　森田文行
（横浜弁護士会所属）

報酬は月 １々万円から
（相談料は無料）

借金問題解決します

市役所　☎42 ‒ 2111

国

保
　

「
国
民
健
康
保
険
高
齢
受
給
者
証
」

「
国
民
健
康
保
険
高
齢
受
給
者
証
」

を
お
持
ち
の
現
役
並
み
所
得
者
以

を
お
持
ち
の
現
役
並
み
所
得
者
以

外
の
外
の
7070
歳
か
ら

歳
か
ら
7474
歳
の
皆
様
へ

歳
の
皆
様
へ

　

平
成
25
年
4
月
か
ら
2
割
に
引
き
上

げ
ら
れ
る
予
定
に
な
っ
て
い
た
医
療
機

関
で
の
窓
口
負
担
が
、
平
成
26
年
3
月

31
日
ま
で
の
1
年
間
、
1
割
（
現
役
並

み
所
得
者
は
3
割
）
に
据
え
置
か
れ
る

こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

　

新
し
い
受
給
者
証
は
平
成
25
年
3
月

下
旬
に
郵
送
に
よ
り
交
付
し
ま
す
。

問
国
民
健
康
保
険
課
（
内
線
2
7
2
）

そ
の
他
　

ス
ポ
ー
ツ
安
全
保
険

ス
ポ
ー
ツ
安
全
保
険

　

ア
マ
チ
ュ
ア
の
ス
ポ
ー
ツ
活
動
、
文

化
活
動
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
、
地
域

活
動
な
ど
を
行
う
社
会
教
育
活
動
（
5

人
以
上
の
団
体
）
を
対
象
と
し
た
保
険

で
す
。

● 

対
象
事
故
▽
団
体
活
動
中
、
往
復
中

（
自
動
車
事
故
に
よ
る
賠
償
責
任
は

適
用
外
）

● 

補
償
内
容
▽
傷
害
保
険
（
通
院
、
入

院
、
後
遺
障
害
、
死
亡
）、
賠
償
責

任
保
険
等

● 

掛
金
▽
１
人
年
額
8
0
0
円
か
ら
１

万
１
千
円
（
年
齢
・
活
動
内
容
に
よ

り
異
な
る
）

● 

加
入
受
付
期
間
▽
平
成
25
年
3
月
１

日
〜
平
成
26
年
3
月
30
日

● 

保
険
期
間
▽
平
成
25
年
4
月
１
日
〜

平
成
26
年
3
月
31
日

※ 

年
度
途
中
の
申
し
込
み
は
、
加
入
手

続
き
翌
日
か
ら
有
効
。
加
入
依
頼
書

は
教
育
委
員
会
生
涯
学
習
課
に
あ
り

ま
す
。

問
ス
ポ
ー
ツ
安
全
協
会
青
森
県
支
部

　

電
話
0
1
7－

7
8
2－

6
9
8
4

蜜
蜂
飼
養
者
の
皆
様
へ

蜜
蜂
飼
養
者
の
皆
様
へ

　　

  

趣
味
で
の
養
蜂
に
も
届
出

趣
味
で
の
養
蜂
に
も
届
出

が
必
要
に
な
り
ま
し
た

が
必
要
に
な
り
ま
し
た

　

趣
味
で
蜜
蜂
を
飼
育
す
る
養
蜂
家
の

増
加
に
よ
り
平
成
25
年
1
月
1
日
に
養

蜂
振
興
法
が
改
正
さ
れ
、
趣
味
養
蜂
家

は
飼
育
届
出
を
毎
年
1
月
中
に
県
に
届

出
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　

今
年
は
す
で
に
届
出
期
限
は
過
ぎ
て

い
ま
す
が
、
飼
育
届
を
出
し
て
い
な
い

方
は
西
北
地
域
県
民
局
地
域
農
林
水
産

部
畜
産
課
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

● 

届
出
内
容
▽
氏
名
・
住
所
、
蜂
群
数
、

飼
育
の
場
所
・
期
間（
様
式
は
県
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き

ま
す
）

問 

西
北
地
域
県
民
局
地
域
農
林
水
産

部
（
鰺
ヶ
沢
庁
舎
）
畜
産
課

電
話
0
1
7
3－

72－

6
6
1
2

　

広
報
つ
が
る
2
月
号
5
ペ
ー
ジ
の

市
民
ス
ポ
ー
ツ
大
会
結
果
の
お
名
前

に
誤
り
が
あ
り
ま
し
た
の
で
お
詫
び

し
て
訂
正
い
た
し
ま
す
。

【
正
】卓
球　

ラ
ー
ジ
ボ
ー
ル
ダ
ブ
ル

ス
第
1
位　

山
内
冨
裕
・
成
田
俊
一

第
3
位　

三
浦
賢
一
・
藤
本
源
城　

ラ
ー
ジ
ボ
ー
ル
男
子
第
1
位　

山
内

冨
裕

春の全国交通安全運動
期間： 4月 6日㈯から15日㈪までの10日間

　　　　　　　　　　運動の重点　●子どもと高齢者の交通事故防止
　　　　　　　　　　　　　　　　●自転車の安全利用の推進
　　　　　　　　　　　　　　　　●全ての座席のシートベルトとチャイルドシートの正しい着用の徹底
　　　　　　　　　　　　　　　　●飲酒運転の根絶

【問い合わせ先】つがる市交通安全対策協議会（総務課内）電話42－2111（内線342）

　これからの季節、空気が乾燥し、風が強く吹くことから、火災が発生しやすくなります。火災はちょっとした油
断から、尊い命や財産を奪ってしまうこともあります。火の取り扱いを再度確認し、もしもの時に備え、住宅用火
災警報器や消火器を設置するなど防火対策を心掛けましょう。

　平成24年のつがる市内の火災件数 … 32件
　　　　　　　　　　　　　負傷者 … 5 人

【問い合わせ先】つがる市消防本部　予防課　電話42－7744

建物火災 林野火災 車両火災 その他火災
11 7 1 13

広報つがる 2013.3月号21



出願書類の審査と面接結果で合否を判定します。

出願期間

詳細はこちらで　→　ｈｔｔｐ://ｇｏｉｃｈｉｋｏ.ｊｐ/ｔｓｕｓｈｉｎ/
お問い合わせ・資料請求は　０１７３－２６－６６６２まで

☆平成25年2月18日 ～ 4月 4日

前期　入学生募集前期　入学生募集前期　入学生募集前期　入学生募集

2 月号の答えは
「シャリキビイドロ」でした。
31名様より応募していただきま
した。当選者は次のとおりです。

〔敬称略〕工藤芳久（柏）、須藤
和江（木造）、對馬ルイ子（木造）
鳴海トヨヱ（森田町）、三上央記
（稲垣町）

1 2

15

16 17

19 20

22 23

5

1110

6 8

9

4

G

18

13 14

H E

D

21

C B

7

12
FＡ

3

ロ ケ ツ ト

ゼ ワ ツ キ

ワ リ コ ミ

ク シ

ヨ ゲ ン

カ ク ン

モ メ イ シ

メ リ ツ ト モ ヤ シ

シ オ

カ ウ ン ト

ド リ ア

イ レ ブ ン

サ ル

ー

ア ク ビ

　

タ
テ
・
ヨ
コ
の
問
題
を
解
い
て
い
き
、
Ａ
〜
Ｆ
の

　

タ
テ
・
ヨ
コ
の
問
題
を
解
い
て
い
き
、
Ａ
〜
Ｆ
の

文
字
を
探
し
て
こ
と
ば
を
見
つ
け
て
ね
！

文
字
を
探
し
て
こ
と
ば
を
見
つ
け
て
ね
！

応募方法：ハガキに答え、住所、氏名（未成年の場合は保護者名も
記入）、年齢、広報つがるに対するご意見などを書き添えてお送り
ください。正解者の中から抽選で 5人の方に、「つがーるちゃんグッ
ズ」をプレゼントします。（ 3 月24日締切　※当日消印有効）
応 募 先：〒038－3192 つがる市役所　総務課文書広報係まで

7

21

15 16 17

19 20

22

24

5

11

21

6

8 9

18

10

13 14

C

23

D

B

F

12

E

Ａ

3 4

ヒント 　つがる市の指定文化財。津軽藩四代目藩主
信政公が植えたと言われている◯◯◯◯◯◯

　

ア
メ
リ
カ
の
国
技

　

ア
メ
リ
カ
で
生
ま
れ
た
野
球

は
ア
メ
リ
カ
で「A

m
e
rica’s

P
astim

e

」（
ア
メ
リ
カ
の
一
番

の
娯
楽
）
と
昔
か
ら
呼
ば
れ
て

い
ま
す
。
日
本
で
は
、
野
球
が

日
本
人
の
最
も
好
き
な
見
る
ス

ポ
ー
ツ
で
す
。
2
0
0
7
年
の

Ｎ
Ｈ
Ｋ
の
「
好
き
な
見
る
ス
ポ
ー
ツ
」
に
関
す
る
調
査
に

よ
る
と
、
1
位
は
プ
ロ
野
球
で
45
％
、
2
位
は
高
校
野
球

で
39
％
で
し
た
。
し
か
し
、
野
球
は
母
国
の
ア
メ
リ
カ
で

は
2
番
目
に
人
気
の
ス
ポ
ー
ツ
で
す
。

　

ア
メ
リ
カ
で
最
も
人
気
の
ス
ポ
ー
ツ
は
ア
メ
リ
カ
ン
・

フ
ッ
ト
ボ
ー
ル
（
ア
メ
フ
ト
）
で
す
。
2
0
1
1
年
に
行

わ
れ
た
好
き
な
ス
ポ
ー
ツ
に
関
す
る
世
論
調
査
に
よ
る
と

ア
メ
フ
ト
は
36
％
で
ト
ッ
プ
、
野
球
は
13
％
で
2
位
に

な
っ
て
い
ま
す
。
ア
メ
フ
ト
の「
ス
ー
パ
ー
・
ボ
ウ
ル
」と

い
う
優
勝
決
定
戦
は
ア
メ
リ
カ
の
ど
の
番
組
よ
り
も
視
聴

率
が
高
く
、
2
0
1
1
〜
12
年
シ
ー
ズ
ン
の
ス
ー
パ
ー
・

ボ
ウ
ル
を
見
た
人
は
約
1
億
1
1
3
0
万
人
で
し
た
。日

本
の
人
口
は
約
1
億
2
7
0
0
万
人
で
す
の
で
、
あ
ま
り

変
わ
ら
な
い
数
で
す
。

　

ア
メ
リ
カ
で
絶
大
な
人
気
を
誇
る
ア
メ
フ
ト
で
す
が
、

残
念
な
こ
と
に
ア
メ
リ
カ
以
外
の
国
で
は
あ
ま
り
人
気
が

あ
り
ま
せ
ん
。
ア
メ
リ
カ
で
生
ま
れ
た
野
球
は
日
本
な
ど

で
も
人
気
が
あ
る
の
に
、
ア
メ
フ
ト
の
人
気
が
な
い
理
由

は
何
で
し
ょ
う
か
。
確
か
に
、
ル
ー
ル
が
た
く
さ
ん
あ
っ

て
素
人
に
は
分
か
り
に
く
い
か
も
し
れ
ま
せ
ん
が
、
よ
り

具
体
的
な
理
由
が
あ
り
ま
す
。

　

ま
ず
、ア
メ
リ
カ
以
外
で
は
ア
メ
フ
ト
の
部
活
と
か
少

年
の
ス
ポ
ー
ツ
チ
ー
ム
は
な
か
な
か
あ
り
ま
せ
ん
。ま
た
、

テ
レ
ビ
で
あ
ま
り
試
合
が
放
送
さ
れ
て
い
ま
せ
ん
。
ア
メ

リ
カ
で
は
小
学
校
の
時
か
ら
ア
メ
フ
ト
を
し
て
い
る
子
供

達
が
多
く
い
ま
す
。毎
週
テ
レ
ビ
で
見
た
り
や
っ
た
り
し

て
、一
生
の
フ
ァ
ン
に
な
る
と
思
い
ま
す
。

　

で
は
、
野
球
や
バ
ス
ケ
ッ
ト
ボ
ー
ル
は
ア
メ
リ
カ
以
外

で
も
子
供
の
頃
か
ら
や
っ
て
い
る
の
に
、
な
ぜ
ア
メ
フ
ト

は
や
っ
て
い
な
い
で
の
し
ょ
う
か
。
英
国
ア
メ
リ
カ
ン
・

フ
ッ
ト
ボ
ー
ル
協
会
の
ガ
リ
ー
・
マ
ー
シ
ャ
ル
会
長
に
よ

る
と
、
そ
れ
は
ア
メ
フ
ト
の
ユ
ニ
フ
ォ
ー
ム
の
価
格
が
高

い
か
ら
だ
と
言
っ
て
い
ま
す
。
高
校
生
の
選
手
は
自
分
の

ユ
ニ
フ
ォ
ー
ム
を
買
わ
ず
に
学
校
か
ら
借
り
る
場
合
が
多

い
の
で
す
が
、
価
格
が
5
〜
6
万
円
も
す
る
の
で
、
学
校

の
負
担
が
と
て
も
大
き
い
そ
う
で
す
。

　

現
在
で
は
、
海
外
で
も
少
し
ず
つ
人
気
が
出
て
き
て
い

る
よ
う
で
す
。
色
々
な
国
に
セ
ミ
プ
ロ
の
リ
ー
グ
も
現
れ

て
き
ま
し
た
。
Ｎ
Ｆ
Ｌ（
米
プ
ロ
フ
ッ
ト
ボ
ー
ル
リ
ー
グ
）

は
よ
く
イ
ギ
リ
ス
や
メ
キ
シ
コ
な
ど
の
国
で
試
合
を
行
っ

て
い
ま
す
。
ア
メ
フ
ト
が
大
好
き
な
私
は
世
界
中
で
大
人

気
に
な
る
こ
と
を
祈
っ
て
い
ま
す
。

国
際
交
流
員　

デ
レ
ク
タ
ー
・
ジ
ェ
ー
コ
ブ

【
タ
テ
の
問
題
】

1　

ニ
ワ
ト
リ
の
ひ
な
の
こ
と

2　

二
重
跳
び
や
あ
や
跳
び
等
の
種
類
が
あ
る
遊
び

3　

歌
手
や
芸
能
人
の
声
や
し
ぐ
さ
を
似
せ
る
こ
と

「
も
の
◯
◯
」

4　

理
科
で
使
う
ア
ル
カ
リ
性
や
酸
性
を
判
断
す
る

た
め
の
紙

5　

消
し
ゴ
ム
を
◯
◯
◯
、
気
を
◯
◯
◯

6　

西
遊
記
で
三
蔵
法
師
が
め
ざ
し
た
と
こ
ろ

9　

ジ
ャ
ン
ケ
ン
で
パ
ー
に
勝
つ
の
は
？

13 

自
分
が
困
っ
た
と
き
だ
け
神
仏
に
祈
る
こ
と

「
苦
し
い
と
き
の
◯
◯
◯
◯
◯
」

15　

病
気
で
な
い
の
に
病
気
の
ふ
り
を
す
る
こ
と

17　

耳
に
あ
る
こ
れ
が
振
動
し
て
音
が
聞
こ
え
ま
す

18　

大
豆
や
ト
ウ
モ
ロ
コ
シ
の
何
を
組
み
替
え
た
食

品
が
問
題
に
な
っ
て
い
る
？

20　

Ａ
型
、
Ｂ
型
、
Ａ
Ｂ
型
、
あ
と
1
つ
は
何
型
？

22　

バ
ン
コ
ク
が
首
都
の
東
南
ア
ジ
ア
の
国

【
ヨ
コ
の
問
題
】

1　

3
月
3
日
、
桃
の
節
句
は
？

7 

意
気
地
の
な
い
こ
と
を
言
う
こ
と
。何
を
吐
く
？

8　

そ
の
地
域
の
事
情
に
通
じ
て
い
る
こ
と
。
何
が

あ
る
？

10 

中
国
の
弦
楽
器
。左
手
で
弦
を
抑
え
右
手
で
弾
く

11　

歯
を
掃
除
し
た
り
、
食
べ
物
を
刺
し
た
り
し
て

使
う
も
の

12　

美
し
く
す
る
こ
と
「
町
の
◯
◯
運
動
」

14　

牛
肉
を
用
い
る
鍋
料
理
「
◯
◯
や
き
」

16　

お
祭
り
の
と
き
に
担
い
で
歩
く
も
の

19　

子
ど
も
が
遊
び
に
使
っ
た
り
、
ラ
ム
ネ
に
入
っ

た
り
し
て
い
る
も
の

20　

津
軽
弁
で
「
な
づ
ぎ
」。
体
の
ど
こ
の
こ
と
？

21　

シ
ョ
パ
ン
の
作
品
で
有
名
な
夜
の
情
緒
を
表
す

ゆ
っ
く
り
と
し
た
テ
ン
ポ
の
曲
種

23　

柔
道
で
相
手
か
ら
投
げ
ら
れ
た
と
き
ケ
ガ
を
し

な
い
よ
う
に
倒
れ
る
方
法

24　

オ
ー
ケ
ス
ト
ラ
や
合
唱
で
演
奏
を
統
率
す
る
人

「
◯
◯
者
」

広報つがる 2013.3月号 22



※このページは有料掲載になっています。

個人では個人では
解決できない解決できない
法律の問題や法律の問題や
家庭問題等、家庭問題等、
お一人で悩んでお一人で悩んで
いませんかいませんか

!"#$!"#$

%&'()*+(,%&'()*+(,

法律相談を開催しています
期日：平成25年 4 月10日㈬〈毎月第２水曜日〉　　時間：午後 1 時～ 4 時まで
場所：つがる市社会福祉協議会本所　相談室　　　料金：無　料

　※相談は予約が必要です。電話 0173－42－4660

お楽しみミニ湯治の会のお知らせ
「しゃこちゃん温泉」につかり、1日ゆっくりしてください。

※参加対象はおおむね65才以上の方です。

お
願
い

①バス運行予定表で運行しますが、人数が多い場合は、時間どおりい
かない場合がありますのでご了承ください。
②食事は各自でご準備ください。
③はき物は下駄箱を利用しないで、なるべく自分の側に置いてくださ
い。（間違いが大変多いので、ご注意ください）

4 月の予定
4 月17日　木造・越水・出来島地区
4月18日　川除・館岡地区　　　
4月19日　出精・柴田地区　　　

水曜日【木造地区・越水地区・出来島地区のみなさん】
◆福祉バス
出来島（バ

8:35
ス停）⇒丸山（バ

8:45
ス停）⇒南広森（バ

8:50
ス停）⇒

駒田（バ
8:55
ス停）⇒ 下木造（追

9:05
広）（元

9:10
アキタヤスーパー）（元

9:11
川島歯科）

⇒横町（成
9:15
弘電気）

◆ボランティアバス
越水（バ

8:30
ス停）⇒広岡（長

8:37
谷川床屋）⇒三ツ館（バ

8:47
ス停）

⇒下福原（バ
8:50
ス停）⇒吉見（菊

8:55
池商店）⇒上町（実

9:07
相寺）

⇒上町（奈
9:09
良順建設）（稲

9:11
葉商店）⇒松原（伊

9:13
藤良商店）（尾

9:15
野病院）

木曜日【川除地区・館岡地区のみなさん】
◆福祉バス
平滝（バ

8:40
ス停）⇒ 筒木坂（バ

8:45
ス停）⇒ 館

8:50
岡接骨院前⇒

亀ヶ岡（バ
8:53
ス停）　⇒ 　 館岡（バ

8:55
ス停）（神

8:56
社前）　⇒

大湯町（下
8:58
バス停）（上

9:00
バス停）⇒菰槌（入

9:03
江バス停）⇒

菰槌（上
9:05
バス停）（弓

9:10
袋Ｔ字路）

◆ボランティアバス
芦部岡（バ

8:40
ス停）⇒ 出野里（無

8:43
量院前）（大

8:44
宅商店）⇒

立花（バ
8:47
ス停）⇒ 今市（バ

8:50
ス停）⇒ 豊田（バ

8:53
ス停）⇒

川除（バ
8:58
ス停）⇒ 芦屋（バ

9:03
ス停）⇒ 蓮川（十

9:13
文字）⇒

蓮川（旧
9:15
工藤商店）

金曜日【出精地区・柴田地区のみなさん】
◆福祉バス
里見（集

8:32
会所）⇒柴田（神

8:33
社前）（成

8:35
房商店）⇒平野（バ

8:40
ス停）

⇒菊川（バ
8:42
ス停）⇒千代田（須

8:45
藤善太郎宅前）⇒ 遠

8:48
山 ⇒

福原（簡
8:53
易郵便局）（中

8:54
福原）（神

8:55
社前）（東

8:57
口バス停）⇒

近野（バ
9:02
ス停）⇒ 町居田（バ

9:10
ス停）⇒ 中館（バ

9:13
ス停）⇒

濁
9:15
川 ⇒桜井（高

9:20
橋直弘宅）

◆ボランティアバス
土滝（丸

8:35
山通り）⇒加納（丸

8:36
山通り）⇒小田原（屯

8:40
所前）

⇒ 林（葛
8:45
西商店）⇒ 生田（集

8:50
会所）⇒ 堅固（バ

8:52
ス停）⇒

石館（上
8:55
口）（バ

8:56
ス停）⇒出崎（集

9:00
会所）⇒兼館（集

9:05
会所）

⇒ 大畑（バ
9:10
ス停）⇒ 永田（バ

9:12
ス停）⇒ 蓮花田（集

9:15
会所）

広報つがる 2013.3月号23

平成平成2525年年 33 月月

発行 / つがる市社会福祉協議会　〒発行 / つがる市社会福祉協議会　〒038038‒‒31383138 つがる市木造若緑 つがる市木造若緑5252番地番地
TEL：0173‒42‒4660　FAX：0173‒42‒4686　TEL：0173‒42‒4660　FAX：0173‒42‒4686　ＥメールＥメール：tsugarushakyo@tea.ocn.ne.jp：tsugarushakyo@tea.ocn.ne.jp


